
O r i g i n a l e  

 

COMUNE DI ARITZO 

PROVINCIA DI  NU 
_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE SERVIZIO TECNICO   N. 186  DEL 03/12/2013  
 
 

REG.GEN. N. 522 

DEL03/12/2013 

 
 

OGGETTO: 

"Realizzazione opere finalizzate ad accessibilità, valorizzazione e fruibilità dell'area 
SIC" - Conferimento incarico per la progettazione definitiva-esecutiva, direzione 
lavori, contabilità e misura ai sensi dell'art 125, comma 11 del D.Lgs 12 aprile 2006, 
n.163 - dott. agr. Piras Francesco  Via Siniscola 19 - CF: PRS FNC 82D28 F979G - 
P.IVA 01344160914 e dott. Ing. Elisabetta Piras Via Siniscola 19 - CF: PRS LBT 
80H46 F979P - P.IVA 01301370910 

 
L’anno duemilatredici del mese di dicembre del giorno tre nel proprio ufficio, 

 

 

IL RESPONSABILE DEL Servizio Tecnico 

   
VISTO l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che pone a carico 

del Responsabile del Servizio tutti gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione 

degli impegni di spesa; 

VISTO il Decreto Sindacale n° 1/2009 in data 31.08.2009 con il quale al suddetto 

Responsabile del Sevizio, individuato quale posizione organizzativa dell’area tecnico - 

manutentiva  sono state attribuite le funzioni di cui all’art. 109 del D.lgs 267/2000;  

VISTO il disposto di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267; 

VISTO il regolamento per l’ordinamento generale degli uffici e dei servizi approvato con atto 

giunta municipale n° 41 in data 16.07.2012; 

VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità approvato con atto giunta municipale n° 

46 in data 23.07.1198; 

VISTA la nota della Regione Autonoma della Sardegna – Assessorato della Difesa 

dell’Ambiente del 02.08.2011 – prot 17612 pervenuta a quest’ente in data 03.08.2011 ed 

acquisita al protocollo generale al n. 3939; 

TENUTO CONTO che la Regione Sardegna ha stanziato dei fondi per spese in conto capitale a 

favore dei Comuni per l’attuazione di interventi necessari per la conservazione, la 

valorizzazione ed il ripristino di aree riconosciute ed istituite con Decreto dell’Assessore della 

Difesa dell’Ambiente come Monumenti Naturali; 



VISTO il Decreto dell’Assessore alla Difesa dell’Ambiente n. 707 del 29.04.1993 con il quale il 

bene denominato TEXILE DI ARITZO, contraddistinto in Catasto al foglio 9 – mappale 51, di 

superficie di ha 0,8 è stato istituito quale MONUMENTO NATURALE; 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 54 del 31.08.2011 avvente ad oggetto: 

“approvazione scheda per la richiesta di finanziamento per gli interventi di "Realizzazione e 

ripristino di opere finalizzate all'accessibilità, valorizzazione e fruibilità del "Monumento 

naturale Texile" E IMPEGNO AL COFINANZIAMENTO” 

 
CONSIDERATO è necessario realizzare la progettazione in tempi strettissimi e, per la mole di 

lavoro competente all’ufficio scrivente, si è impossibilitati a svolgere la progettazione all’interno 

dell’ufficio stesso; 

 

RITENUTO pertanto opportuno procedere all’affidamento del servizio di cui sopra mediante le 

modalità previste dall’art 125, comma 11 del D.Lgs 12 aprile2006, n.163; 

 

TENUTO CONTO che l’importo per gli onorari necessari per la redazione del progetto definitivo 

– esecutivo, per la Direzione Lavori e per la contabilità e misura è inferiore ad € 20.000,00 si 

ritiene opportuno procedere all’affidamento del servizio di cui sopra mediante le modalità 

previste nell’art 125, comma 11 del D.Lgs 12 aprile 2006, n.163 nel quale si specifica che: Per 

servizi o forniture inferiori a ventimila euro, è consentito l’affidamento diretto da parte del 

responsabile del procedimento; 

 

VISTA la Lettera d’incarico ai sensi del comma 2 dell’art. 9 del Regolamento per l’affidamento degli 

incarichi attinenti l’architettura e l’ingegneria approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n 24 

del 15.09.2011 di cui alla nota prot. 5008 del 29/08/2013 con la quale si è richiesto; 

 

CONSIDERATO che i professionisti  dott. agr. Piras Francesco nato a Nuoro il 28.04.1982 ed 

ivi residente in Via Siniscola 19 – codice fiscale PRS FNC 82D28 F979G – Partita IVA 

01344160914, iscritto all’ordine dei dottori agronomi e dei dottori forestali al n° 365 e dott. 

Ing. Elisabetta Piras nata a Nuoro il 06.06.1980 ed residente in Via Siniscola 19 – codice fiscale 

PRS LBT 80H46 F979P – Partita IVA 01301370910, sono stati individuati, viste le loro 

professionalità e conoscenze in materia ambientale, come idonei allo svolgimento degli 

incarichi di cui in oggetto; 

 

VISTO lo schema di parcella presentata dai suddetti professionisti in data 05.11.2013, 

dell’importo complessivo di € 6.058,62 di cui € 4.775,08 per onorari, spese e compensi 

accessori, € 191,00 per contributo previdenziale € 1.092,54 per IVA al 22% ed € 5.103,60 per 

ritenuta d’acconto IRPEF; 

 

VISTO il codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle 

direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE approvato con decreto legislativo 12 aprile 2006 n. 163 e 

ss.mm. e ii.; 

 

VISTO il regolamento dei lavori, servizi e forniture in economia (art. 125 del D.Lgs n. 

163/2006) approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 41 del 16/07/2012; 

 

CONSIDERATO che si è già ottemperato a quanto previsto dalle disposizioni della Legge 13 

agosto 2010 n. 136 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari richiedendo al Tecnico la 

dichiarazione sostitutiva relativa al conto dedicato e acquisendo i codici CUP e CIG che sono i 

seguenti: 

CUP assegnato al progetto è: B13J13000420002; 

AVCP per l’intervento in oggetto, ha assegnato il seguente codice CIG: ZCB0C57CB3; 

 

VISTO il capitolo 9030/40/1 impegno 529; 

 

ATTESA la necessità di provvedere in merito 
 

D E T E R M I N A  

 



DI CONFERIRE, per i motivi suesposti ai professionisti dott. agr. Piras Francesco nato a Nuoro 

il 28.04.1982 ed ivi residente in Via Siniscola 19 – codice fiscale PRS FNC 82D28 F979G – 

Partita IVA 01344160914, iscritto all’ordine dei dottori agronomi e dei dottori forestali al n° 

365 e dott. Ing. Elisabetta Piras nata a Nuoro il 06.06.1980 ed residente in Via Siniscola 19 – 

codice fiscale PRS LBT 80H46 F979P – Partita IVA 01301370910 l’incarico per la progettazione 

definitiva-esecutiva, la direzione dei Lavori la contabilità e la misura per i lavori di 

“Realizzazione opere finalizzate ad accessibilità, valorizzazione e fruibilità dell’area SIC” , per 

l’importo di € 6.058,62 di cui € 4.775,08 per onorari, spese e compensi accessori, € 191,00 

per contributo previdenziale € 1.092,54 per IVA al 22% ed € 5.103,60 per ritenuta d’acconto 

IRPEF, da suddividere equamente fra i due professionisti; 

 

DI IMPUTARE l’importo complessivo di € 6.058,62 nel modo seguente: 

- dott. agr. Piras Francesco € 3.029,31 sul capitolo 9030/40/1; 

- dott. dott. Ing. Elisabetta Piras € 3.029,31 sul capitolo 9030/40/1; 

 

DI TRASMETTERE, copia del presente atto, al servizio finanziario per l’adozione dei 

provvedimenti di competenza, con allegata la seguente documentazione: 

 Lettera di accettazione dell’incarico 

 Certificazione regolarità contributiva; 

 Dichiarazione conto dedicato. 

Il Responsabile del Servizio 
Dott ing. Sabrina VACCA 

 



C  O  M  U  N  E    di    Aritzo 
Provincia di Nuoro 

 

SERVIZIO ECONOMICO - FINANZIARIO 
 

ESTREMI REGISTRAZIONE IMPEGNO 

Codice 

creditore 

Importo 

 

N. 

 

 

          /         sub. 

Voce/cap/art. 

 

 

 

 

€. 

 

 

 

 

 

N. 

 

 

          /         sub. 

Voce/cap/art. 

 

 

 

 

€. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 
In relazione al disposto dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 

 
APPONE 

 
il visto di regolarità contabile e 

 
ATTESTA 

 
la copertura finanziaria. 

 
Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi di cui alle voci capitoli ed 
articoli sopra descritti. 
 
Aritzo, lì ___________________________ 
 
 
 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 D.ssa Rosanna LAI 

 

   
 

   

 

 


